Alia dæmo-  
 num vexati-  
 ones & præ-  
 ſigia.

Feræ & vō-  
 lucres ad eū  
 accedunt.

In Orientalium Anglorum finibus iuuenis qui-  
 ſam ſæuo obſeſſus dæmonio tanto furore agitaba-  
 tur, vt cum ſua ipſius membra dentibus vnguibusque  
 anaret, tum tres homines, qui eum vinculis con-  
 tringere nitentur, interfecerit. Hic cum ad varia  
 anctorum loca deductus nullum mali ſui remediū  
 nueniret, tandem à B. Guthlaco triduo in ieiunio  
 & precibus perſeuerante, fuit liberatus, fanusque  
 incolumis parentibus reſtitutus. Claruit quo-  
 que vir ſanctus inſigni ſpiritu prophetiæ, adeo vt  
 obſentium dicta factaque, non ſecus ac ſi præſens eſ-  
 ſet, cognosceret.

Dæmonia-  
 cus valde ſe-  
 uus curatur.

Porro quidam antiſtes Hedda nomine, cum mul-  
 taque admiranda de eius vitæ ratione ac ſancti-  
 tate audiuiſſet, eum ad ſacerdotij gradum promo-  
 uit, effecitque vt Guthlacus, quod à primo conuer-  
 ſionis ſuæ initio nunquam facere voluit, inuitus &  
 compullus cum ipſo in menſa diſcumberet. Per id  
 tempus virgo quædam Edburga filia regis Adulphi  
 timbeum ei ſarcophagum cum linteo, haud exi-  
 ti precij, tranſmiſit : orans atque obſecrans vt eo,  
 ſepultura ſua, vt dignaretur, ſibi que indicaret,  
 e nam in ea ſolitudine eſſet habiturus ſucceſſo.  
 n. At vir ſanctus agrè tandem admiſſo munere  
 respon-

Fit ſacerdos

Prædicat  
 quem ſe hæ-  
 biturus ſue-  
 reſſorem.

respondit: Successorem illum etiam nū ethnicus esse, breui tamen baptizatum iri. quod quidem factum est. Quidam enim Cissa nomine, postquam ex hac vita decessum, ad Christi nomen adiunctum eius meruit locum occupare.

Angelus ei  
quotidie lo-  
cutus est in  
eremo de-  
genti.

Hoc autem ad consolationem eorum qui pro sua salute certamina suscipiunt, & Christi amore omnibus mundi voluptatibus renunciant, lentio prætereundum non est, quòd vir sanctus in vasta illa eremo angelica meruit manè semper vesperi visitatione consolari, per quam susceptis absentia etiam & arcana celestia cognoscebat.

Migrat ad  
Dominum.

Appropinquante verò die obitus Bertelini se vocauit, cui postquam multa eaque præclaris dogmata dedisset, inter circumfusam aurum turbam oculis manibusque cum insitum ad cælum sublatis, tertio Idus Aprilis obdormi in Domino. Commiserat vir sanctus corpus in pulchram sorori suæ Pegæ, cui hoc per Bertelinum in mandatis dederat, ut quæ ad funeris curam mundum ceterent, decenter perageret. Illa igitur audiente quam patris sui obitu, ad insulam venit, sentitque totam vitam beatitudinem supra omnem fragrantiam incoeruit. Cum eabili odoris suauitate repletâ: humatoque lacu in eius oratorio ad propria remeauit.

Sepelitur à  
sorore sua.

Vixit autem Sanctus in illa eremo annis quibus quidam cum, cum antea ab anno ætatis suæ vicefimo quatuordecim annos admodum octo in vanitate ac ferocitate inuoluptatis proposuisset, Porro eximia eius sanctitas ut in uisulo eos eritis magnisque clara miraculis coruscavit, ita eos comedens in defuncto corpore illustris permansit. Næpe libera pso ab obitu eius animi circulo, cum sorore carnibus religiosi viri sacrū corpus magnifico monstrum christianos

Corpus ei  
post obitū  
integrum  
inuentum.

to honorare vellet, fuit integrum planè & incorru-  
ptum, dormienti quam mortuo similius, inuētum.  
Vestes quoque omnes, quibus fuerat inuolutum,  
prorsus inuiolatæ pristino candore nitebant. Lo-  
cus autem ipse innumeris miraculis celebris, fuit  
Ethelbaldi regis beneficio (cui Guthlacus post mor-  
tem apparuisse fertur) nouæ ecclesiæ fabrica deco-  
ratus, & multis ædificijs atque ornamentis (ad con-  
solationem eorum qui Guthlaci vestigijs insisten-  
tes Christo eo in loco militare cupiebant) auctus  
ac illustratus.

VITA ET MARTYRIVM S. SABAE

Gotthi. ex ea quæ est per Ecclesiam Gotthiæ conscri-  
pta, habetur q̄ apud Metaphrasten. Passus est anno  
Domini trecentesimo septuagesimo secundo.

S. Anctus Sabas martyr Christi eximius, in Got. 12. Aprilis.

Genus Sa-  
prauæ atque peruersæ ita ab omni contagione  
peccati illibatam duxit, vt instar clarissimæ itellæ  
in mundo fulgeret. Neque enim semel sed sæpè, an-  
ar audire quam pro fide martyrio coronaretur, re ipsa se-  
tq; totum pluri veræ pietatis acerrimum defensorem osten-  
incomit. Cum enim Gotthiæ principes & magistratus  
oque S. Christianæ fidei cultores ad nefaria sacra, quæ dijs  
cauit. orum immolata erant, edenda cogere; & Genti-  
annis quæ quidam consilium inijsent, vt pro immolatis,  
esimo quæ immolata non erant, Christianis suis propin-  
ferociter proponerent; quo ab imminente mortis peri-  
vt in vitulo eos eriperent; Sabas non solùm ipse vetitos ci-  
cauit, ita eos comedere recusauit, sed in medium profiliens  
nit. Nupte libera & constati protestatus est omnibus, qui  
m foror carnibus illis comederent, veros syncerosque  
ico mon Christianos non esse. Hac de causa, qui fraudè mo-  
I i lieban-

liebantur, eum ex illo vico repulerunt: sed postea tamen, cessante non nihil persecutione, reuocatus

Ceterum cum rursus noua persecutionis percella intonaret, & quidam ex eiusdem vicigenibus victimas demonibus offerentes, iure inradofirmare vellent, neminem in vico suo Christianum de imbutum esse; Sabas magna cum fiducia iterum

*Eximia s. vi  
si constatia.*

in confessum illorum prodiens. Nemo, inquit, me iuret, ego enim Christianus sum. Denique stante persecutione praefati Gentiles, celatim

pinquis suis, vnicum se tantum Christianum in eo habere affirmarunt. Hic erat beatus Sabas eius dignitate & diuitijs, quibus sicis faucibus ababat, Praefectus, cum multa studiosè admodum

*Contemni-  
tur à iudice  
propter pau-  
peratatem.*

cundatus esset, eumque propter Christi amorem omnibus nudatum bonis sponcè sua intellexit contempfit eum vir iniquus: atque hoc modò etum liberum abire permisit.

Post autè cum persecutionis furor quotidiè magis inualefceret, Sabas ad Sanfalannum pietate ac religione presbyterum se conuenit cum eo diem illum, qui ingenri Christi inuocatur, celebraret. Ceterum tertia post celebrata nocte, eccè ex impiorum decreto Atharidus

*Sanctus dies  
Pascha.*

reguli filius, cum magna latronum manu accit: Sabam verò planè nudum per densos spicaculeos raptat, & fustibus ac flagellis crudeliter maectat. Sed hæc hostium crudelitas non modò iusti constantiam non fregit, sed fidem potèntiam mirificè exercuit.

*Atharidus  
Rhotesi re-  
guli filius  
Sabam cru-  
deliter tra-  
ctas.*

Mane enim factò Christi martyr in penitentiis, fuit ab omni supplicij atrocitate illa

tantus inessab. dicaret crudeli- nerent, posuerit bus ali- prius no- quam n- renur. dam ad ille ver- uit, sed- trices n- tus ac g- lias ac f- Prim- gnita vi- bem sus- tulit: qu- nobis m- isti per- ridus à- vnus è se- in sancti- omnes c- ille pieta- lum om- Quibu- focatù, d- verò iniq- seus dicit- dio exult- palmã fer-

uentus: adeò vt suis ipse tortoribus insultaret, & ineffabilem Christi sui bonitatem ac potètiã predicaret. Tum verò carnifices cùm nullum omninò crudelitatis suæ vestigium in carne eius extare cernerent, sublatum axem vi magna humeris eius imposuerunt, ac manus pedesque extremis axis partibus alligarunt, multisque iniurijs oneratum non prius nouis nouisque supplicijs fatigare destiterunt, quam nimia lassitudine oppressi in somnum laberentur. Illis autè alto sopore depressis, mulier quædam ad ministeria domûs suæ euigilans eum soluit: ille verò solutus nequaquàm fuga salutem quæsiuit, sed eodem in loco intrepidus permanens adiutrices manus piæ mulieri in opere suo tulit: & lætus ac gaudens nouas pro Christi nomine contumelias ac supplicia expectabat.

Immaniter torquetur.

Eius cōstantia eximia.

Primo igitur diluculo crudelis Atharidus, recognita vincitum manibus ad præcellam domûs trabem suspendi iussit, cibosque idolis immolatos obtulit: quos vir sanctus respiciens, Quis, inquit, hæc nobis mittere præsumit? Impuri & profani sunt isti perditionis cibi, quemadmodum & ipse Atharidus à quo missi sunt. Hæc aliaque illo loquente, vnus è seruis Atharidi ira inflàmatus, vas quoddam in sancti viri pectus tanto cum impetu coniecit, vt omnes crederent statim eum interiturum. Verum ille pietatis studio vulneris dolorem superans nullum omninò vel gemitus vel doloris signũ edidit.